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 Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию женских образов в

прозе А. П. Чехова. Антон Павлович Чехов (1860-1904) – широко известен и

признан одним из самых значительных писателей литературного поколения,

завершившего эпоху выдающихся романистов, таких как Л. Н. Толстой и

Ф. М. Достоевский, и предшествовавшего расцвету модернизма в

Серебряном веке.

В своих произведениях Чехов использует простые сюжеты и в

основном сосредотачивается на мелочах жизни, изображает жизнь русского

общества своей эпохи. Произведения автора отмечены глубоким пониманием

человеческого бытия.

От десятилетия к десятилетию наше представление о писателе и

значении его литературного наследия — рассказов, повестей,

публицистических произведений (таких, как «Остров Сахалин») и писем, —

непрерывно обогащается, все отчетливее вырисовываются истинные

масштабы его дарования, весомость его вклада в мировую культуру
1
.

Хотя его ранние тексты демонстрировали субъективные оценки и

наблюдения, зрелые произведения Чехова отличались высочайшим

эмоциональным балансом и стилистической точностью. Это рознит

1 См.: Бородавкин Л. В. А. П. Чехов: идейные и творческие искания: к 150-летию со дня

рождения классика. Шебекино, 2009. С. 5.
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произведения Чехова с религиозными отречениями Достоевского или

психологическими мистификациями Гоголя. Благодаря особому

литературному «почерку» Чехова часто считают мастером современного

короткого рассказа и, возможно, одним из важнейших писателей всех времѐн,

оказавшим большое влияние на мировую литературу.

Образ женщины является важной составляющей картины мира любого

писателя. Говоря о художественном творчестве Чехова, необходимо отметить

особую значимость в нѐм женских образов. В большинстве произведений

писателя женские образы являются центральными в системе персонажей,

оказываются функционально значимыми в сюжете, а следовательно,

позволяют понять позицию писателя и отношение к женщине, приблизиться

к его представлениям о мире и человеке, ценностным ориентирам, гендерным

и культурным взглядам. Русский писатель и публицист А. М. Горький писал:

«Чехов <…> один из лучших друзей России, друг умный, беспристрастный,

правдивый, – друг, любящий еѐ, сострадающий ей во всем, и Россия… долго

не забудет его, долго будет учиться понимать жизнь по его писаниям…»
2
.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав,

списка литературы. Во введении обоснована актуальность выбранной темы,

поставлена цель и задачи исследования. Первая глава «Классические женские

образы и образ ―новой женщины‖ в русской литературе» посвящена

2А. М. Горький и А. П. Чехов. Переписка. Статьи. Высказывания: Сборник материалов /

акад. наук СССР. Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. М., 1951. С. 122–123.
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исследованию романов и повестей XIX века сквозь призму женских образов

и особенностей женских образов в творчестве русских писателей. Во второй

главе «Поэтика женских образов в прозе А. П. Чехова» рассматривается

типология женских образов в прозе Чехова и формирование чеховского

взгляда на женский вопрос.

Третья глава – «Чеховский сюжет в произведение китайской

писательницы» представляет собой компаративный анализ женских образов в

«Цветах запоздалых» Чехова и «Увядших цветах» Чжан Айлин. В

заключении приведены основные выводы, полученные в результате

проведенного исследования.

Актуальность рассматриваемой проблемы определяется

необходимостью глубокого анализа женских образов и их развития в

творчестве Чехова, а также представления о новой женщине и женском

самосознании в русской литературе.

Предметом исследования является образ женщины в творчестве

Чехова.

Материалом диссертации послужили прозаические произведения

Чехова, относящиеся к разным периодам его творчества.

Объектом исследования является художественная проза Чехова.

Цель работы: рассмотрение основных женских образов, созданных

русскими писателями и Чеховым в его прозе.
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Задачи работы:

1) Обосновать общность женских образов в литературе XIX в. и

определить функции этих образов, их значение в конкретных

произведениях и в творчестве Чехова.

2) Осмыслить особенности становления и развития представления о

женском самосознании в творчестве Чехова.

3) Разработать типологию женских образов в произведениях Чехова.

4) Провести сравнительный анализ рассказов А. П. Чехова «Цветы

запоздалые» и Чжан Айлин «Увядшие цветы».
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Глава 1. Классические женские образы и образ «новой женщины» в

русской литературе

1.1 Характерные черты женских образов в произведениях русской

литературы

Женщины – загадочный пол. В мифах и легендах разных народов, они –

символ не только красоты, любви и изобилия, но и искушения, греха и

деградации. Например, в китайской мифологии встречаются такие персонажи,

как Даджи (любимая супруга короля Шанга Чжоу, последнего короля

династии Шан в древнем Китае). А Даджи считалась воплощением

девятихвостой лисы, духа, посланного богиней Нюйва, чтобы отомстить

преступному правителю. Внешне прекрасная, эта женщина обладала

жестоким сердцем. Император Чжоу чрезвычайно увлекся Даджи, отчего стал

пренебрегать государственными делами. Он пользовался любыми средствами,

чтобы снискать ее расположение. В контексте нашей работы краткое

упоминание мифологии неслучайно, так как легенды и предания зачастую

служат вдохновением для авторов, ложатся в основу литературных сюжетов.

Так, образ девятихвостой лисы-оборотня стал ключевым в романе

В. О. Пелевина «Священная книга оборотня», который, несмотря на

принадлежность к современной литературе, должен остаться за рамками

нашего исследования, но, несомненно, продолжает традиции изображения

женщины в русской прозе.
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Говоря о мифологии, можно вспомнить и о том, что древние греки

изображали бога любви, красоты и искусства в виде женской фигуры,

искусство и женщины были для них неразрывно связаны
3
. Таков и образ

Елены Прекрасной, из-за любви к которой разразилась Троянская война:

причиной войны, таким образом, в определенной мере послужила женская

красота.

Образы женщин в художественной литературе нередко указывают на

важные аспекты мировоззрения писателя и показывают, а также на то, какое

место в современном автору мире занимает женщина. Русская литература

обладает богатой традицией изображения женщин. На страницах

произведений А. С. Пушкина, М. Ю. Лермонтова, Н. В. Гоголя,

И. С. Тургенева, И. А. Гончарова, Н. А. Некрасова, Ф. М. Достоевского,

Л. Н. Толстого появилось множество героинь, открывших литературе

разнообразные грани характера русской женщины. Эти выдающиеся женские

образы зачастую воплощают авторские идеалы, обладая как внешней, так и

внутренней красотой. Страдания, метания и борьба за счастье, нашедшие

отражение в образах женщин, создают параллель с образом терпеливого, но

таящего в себе могучую силу русского народа. К концу XIX века, времени,

когда Чехов создавал свои произведения, «женская тема» стала одной из

наиболее актуальных в русской литературе. Творчество А. П. Чехова можно

3
Нагорнова Е. Е. «Красота» в античной философии // Аналитика культурологии. 2005. №

4. С. 110–114.
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рассматривать в этом контексте: создавая женские образы, писатель выражает

свои представления о ключевых женских чертах, которые важны для

изображаемого им «мужского» мира, и описывает те человеческие качества,

которые во многом обеспечивают целостность этого мира.

В XIX веке на страницах русской литературы появилось множество

прекрасных женщин, обладающих неповторимой индивидуальностью, и

именно в этот период общество и литература шаг за шагом начинают

обращать внимание на судьбу женщины в истории. Одним из первых

ярчайших женских образов, несомненно, является пушкинская Татьяна

Ларина. Можно назвать и других: Наталья из романа И. С. Тургенева «Рудин»

и Елена из «Накануне», Катерина из «Грозы» А. Н. Островского, Соня

Мармеладова из «Преступления и наказания» Ф. М. Достоевского, Настасья

Филипповна из романа «Идиот» того же автора, Наташа Ростова и Анна

Каренина из романов Л. Н. Толстого и так далее. Создавая своих героинь,

авторы выражают собственные представления о женщинах и отношение к

ним.

Рассмотрим подробнее образы некоторых важнейших героинь русской

литературы.

А. С. Пушкин «Евгений Онегин». Татьяна Ларина

Татьяну Ларину можно назвать идеальной женщиной с точки зрения

поэта, автор в романе прямо называет ее воплощением своего идеала. Этот
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образ оказал невероятное влияние на традицию изображения женщин в

русской литературе. Владимир Набоков комментирует: «Татьяна как тип

стала матерью и бабушкой бесчисленных женских персонажей в

произведениях многих русских писателей — от Тургенева до Чехова»
4
.

Татьяна является символом нравственности, это идеальный образ,

созданный писателем. Несмотря на стремление к заключению

романтического союза со своим избранником, Татьяна выступает в активной

позиции, она выбирает Онегина в качестве объекта своих чувств и признается

ему в них. В письме к Онегину она признается в том, что ей в определенной

степени близки патриархальные ценности: «По сердцу я нашла бы друга,

Была бы верная супруга И добродетельная мать».
5
И все-таки высшим

счастьем для героини является реализация романтической любви,

представления которой она получила из западноевропейских романов: «То в

вышнем суждено совете…/ То воля неба: я твоя»
6
. В прошлом статус

женщины в обществе определялся главным образом статусом ее мужа,

женщина была в первую очередь спутницей своего супруга. Признаваясь

Онегину в любви, юная Татьяна совершает смелый поступок, рискуя

разрушить свою репутацию. Однако в конце романа она смиряется с судьбой

и занимает традиционное для дворянской женщины положения, выйдя замуж

4 Набоков В. В. Комментарий к роману «Евгений Онегин». Электронный ресурс. Режим

доступа: https://informaxinc.ru/lib/pushkin/nabokov_eo/#t1.
5 Пушкин А. С. Евгений Онегин: Роман в стихах // Пушкин А. С. Полное собрание

сочинений: В 10 т. Т. 5. Л., 1978. С. 61.
6 Там же.
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за человека, имеющего высокий статус в обществе. Ее отказ Онегину («Но я

другому отдана; Я буду век ему верна»
7
), свидетельствует, конечно, о том, что

она не может нарушить существующий в патриархальном дворянском

обществе порядок даже ради воссоединения с любимым. Однако этот момент

можно прочитать и иначе: совершая этот выбор, Татьяна проявляет

внутреннюю силу, она остается верной своему слову и показывает, что не

готова жертвовать всем в своей жизни ради Онегина.

В истории Татьяны любовь к мужчине, романтическая любовь, играет

важную роль. Причиной тому становится литература:

Ей рано нравились романы;

Они ей заменяли всех.

Она влюблялась в обманы

И Ричардсона и Руссо
8
.

Западноевропейские любовные романы рассказывают о прекрасной и

чистой любви и побуждают Татьяну мечтать о ней. Еѐ пример демонстрирует

важность мужчин для женщин: судьба Татьяны устремлена к встрече с «ним»,

который рано или поздно появится, ее мысли сосредоточены на «нем». В

начале романа Татьяна описывается как сентиментальная девушка, жаждущая

любви, душа которой «ждала... кого-нибудь»
9
. Главное в еѐ жизни – любовь.

7 Пушкин А. С. Евгений Онегин. С. 162.
8 Там же.
9 Пушкин А. С. Евгений Онегин. С. 51.
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Как писал В. Г. Белинский: «Жизнь женщины по преимуществу

сосредоточена в жизни сердца; любить – значит для нее жить; а жертвовать –

значит любить»
10

. Когда Онегин появился, у нее «Открылись очи; Она

сказала: это он!»
11

, вся ее жизнь сконцентрирована на нем: «... теперь и дни

и ночи, И жаркий одинокий сон, Все полно им; все деве милой. Без умолку

волшебной силой Твердит о нем»
12

.

При этом, оставаясь верной мужу в конце романа, Татьяна являет собой

идеал внутренней силы и нравственности. Своими добротой, простотой,

смелостью и преданностью браку и мужу она трогает сердца читателей.

Подобные качества можно наблюдать и у других пушкинских героинь: Марии

Троекуровой и Марии Мироновой из романов «Дубровский» и «Капитанская

дочка». Можно также вспомнить повесть «Метель», где Марья Гавриловна

выбирает верность мужу, за которого выходит по ошибке.

Писателю-мужчине, Пушкину, несмотря ни на что, удается создать

образы сильных, отстаивающих свои позиции женщин, зачастую ставящих

собственные принципы выше мужского авторитета.

А. Н. Островский «Гроза». Катерина

Катерина, героиня пьесы А. Н. Островского «Гроза», иллюстрирует,

каким трудным и несвободным может быть положение женщины в

10

Белинский В. Г. Собрание сочинений: В 3 т. Т. 3. М., 1948. С. 564.
1111Пушкин А. С. Евгений Онегин. С. 51.
12

Там же. С. 51.
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патриархальном обществе. Катерина и сама обладает патриархальным

мышлением и, в отличие от Анны Карениной Л. Н. Толстого, не обладает

достаточной смелостью, чтобы восстать против порядков окружающего ее

общества; она не настолько прогрессивна и образована, как женщины из

романов Н. Г. Чернышевского («Что делать?») и И. С. Тургенева («Накануне»),

но порывы ее сердца по-настоящему искренни. Она совмещает в себе такие

начала, как кротость, добродетель и жажда свободы, стремление к счастью,

неспособность мириться с несправедливостью. Несмотря на свою робость в

начале пьесы, в ее финале она предстает смелой и решительной личностью.

Н. А. Добролюбов противопоставил Катерину ее окружению, назвав еѐ

«Лучом света в темном царстве»
13

.Сама Катерина так рассказывала о себе

Варваре: «Такая уж я зародилась горячая! Я еще лет шести была, не больше,

так что сделала! Обидели меня чем-то дома, а дело было к вечеру, уж темно, я

выбежала на Волгу, села в лодку, да и отпихнула ее от берега. На другое утро

уж нашли, верст за десять»
14

. В другом эпизоде она сравнивает себя со

свободной птицей, которая после замужества словно оказалась в клетке. В

шестом явлении четвертого действия публичная «исповедь» Катерины под

звуки грозы является не столько покаянием перед мужем, сколько

«спасением» ее собственной души.

13

Островский А. Н. Гроза: драма в пяти действиях //Луч света в темном царстве. М.:

Детская литература, 1981. См. статьи "Темное царство" в "Современнике", 1859 г., No VII

и IX.
14

Там же.
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Л. Н. Толстой «Анна Катерина» Анна Каренина

При создании «Анны Карениной» первоначальным намерением автора

было написать Анну как «виновную жену», разрушившую семью, но

сформировавшийся впоследствии образ пошел вразрез с первоначальным

намерением автора, и Анна стала одним из наиболее интересных и

привлекательных женский образов в истории мировой литературы
15

.

Анна представляет собой гармоничное единство внешней красоты и

внутренней силы. Она благородна, искренна, способна на сильные чувства;

она обладает невероятной красотой, утонченностью и чувством собственного

достоинства. Как и в случае с Татьяной Лариной, в определенный момент

Анна понимает, что огромное значение в ее жизни имеет стремление к любви,

которое идет из глубины души, является искренним и неискоренимым.

Несмотря ни на что, она очень честна со своим мужем Карениным. В Анне

борются чувство вины, порожденное нравственными устоями общества и

стремление защитить свою личность и достоинство. Анна не желала

лицемерить, как женщины из высшего общества, которому она открыто

бросила вызов. И даже когда свет отверг ее и осудил, она не утратила

достоинства, не стала унижаться ни перед Карениным, ни перед Вронским.

Независимо от того, какое обращение она получает в социальных кругах,

Анна игнорирует безразличие и презрение других, даже испытывая ужасные

15

Толстой Л. Н. Полное собрание сочинений. История писания и печатания «Анны

Карениной» 1939, С. 577–643.
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душевные страдания.

Из сказанного выше можно сделать вывод о том, что, хотя Татьяна

Ларина и Анна Каренина схожи своим сильным характером, стремлением

сохранить верность себе, они все же принципиально отличаются отношением

к семье и браку. Татьяна уважает институт брака, взывает к чести и

благородству. Анна Каренина презирает мужа и увлекается Вронским. Она не

подчиняется нормам религии и светской морали и поддается страсти.

Женское самосознание и его пробуждение в образе Анны

В патриархальном обществе мужчины являются основной

производительной силой, социальный статус женщин гораздо ниже, их жизнь

во многом концентрируется вокруг семьи и детей. В течение долгого времени

женщины подвергались гендерной дискриминации в обществе и семье.

Только в XIX веке их самосознание начало пробуждаться, и социальный

статус женщин немного изменился, что отразилось в литературных

произведениях того времени, где женщины начали выдвигаться на первый

план. В литературных кругах ХХ века голос пробудившегося женского

самосознания звучал все сильнее и сильнее
16

.

Под женским самосознанием мы понимаем осознание женщинами

своего статуса, роли и ценности как субъектов. Это внутренняя мотивация,

которая побуждает их стремиться к независимости, автономии, инициативе и

16Бебель А. Женщина и социализм. М., 1926; Весельницкая Е. Г. Женщина в мужском мире.

СПб., 1995.
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творчеству. В частности, женское самосознание означает, что женщины могут

играть важнейшие социальные роли, четко понимая их, участвовать в жизни

общества, реализуя свои потребности. Женское самосознание объединяет

«личность» и «женщину» и воплощает стремление к ценностям, которые

включают гендер и выходит за его рамки.

Когда Анна Каренина влюбляется во Вронского, ее внутренний мир

раскалывается на две части: одна – воплощение добродетельной жены и

матери, соответствующее требованиям общества; другая – героиня,

обладающая женским самосознанием, независимостью и самоуважением.

Поведение Анны отражает ее пробудившееся чувство свободы в

патриархальной семье. Она стремится к гармонии и единству любви, брака,

семьи и свободы. Однако уход Анны из семьи – это смелый вызов устоям

патриархального общества, героиня отказалась от зависимой роли, данной ей

им, но больше не могла найти свое место, что привело к трагедии.

Несмотря на то, что пробуждение в Анне женского самосознания имеет

первостепенное значение, оно все же не является полным. Анна ограничена

рамками эпохи, они влияют на ее судьбу и восприятие ею мира. Несмотря на

стремление к независимости, героиня, подобно Татьяне Лариной и Катерине

из «Грозы», переходит из одной патриархальной системы в другую, и до

конца вынуждена страдать от невозможности сделать выбор между любовью

к мужчине и материнской любовью.
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Н. А. Некрасов. «Русские женщины». Мария Николаевна Волконская

Во многих произведениях Н. А. Некрасова присутствуют женские

образы, он изображает женщин всех сословий и возрастов, любящих и

страдающих.

Поэма «Русские женщины» изображает декабристов, сосланных в

Сибирь на каторжные работы после неудавшегося восстания. В ней

рассказана история двух жен декабристов, которые, несмотря на трудности и

опасности, последовали за мужьями в Сибирь, проявив невероятную

решимость и силу воли.

Мария Николаевна Волконская – жена декабриста Волконского, которая,

вопреки уговорам близких, последовала за мужем в ссылку. В 18 лет она

вышла замуж за генерала князя С. Г. Волконского, который был гораздо

старше еѐ. После участия в восстании он был отправлен в Сибирь. Через год

после отъезда мужа Мария решилась ехать за ним. Любовь и преданность

мужьям заставили молодых, красивых, богатых и знатных женщин отказаться

от обычной жизни и выполнить священные обеты, данные супругам у алтаря,

сопровождать их до смерти при любых обстоятельствах.

В молодости у Марии была бурная и веселая жизнь. Княжна была

окружена вниманием многих поклонников. И после замужества нежная

девушка, которая недавно стала матерью, готова была отказаться от

привычного комфорта и светских развлечений ради любимого.
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Дворянке приходится преодолеть тяжелую дорогу в Сибирь, ее

сопровождают различные лишения и испытания, но она лишь убеждается в

верности поступка мужа. Образ княгини Волконской — олицетворение

настоящей любви и супружеской преданности.

На наш взгляд, в описании жен декабристов звучит торжественная нота.

Их называют героическими, потому что эти молодые и нежные женщины,

выросшие в столичном высшем обществе, ослушались родных и общества,

отказались от своей благополучной жизни и бросились в пустынную и

далекую морозную Сибирь за мужьями.

Ф. М. Достоевский «Преступление и наказание». Соня Мармеладова

В творчестве Ф. М. Достоевского существует большое количество

значительных женских образов. В рамках рассматриваемой темы нам

показалось интересным обратиться к образу Сони Мармеладовой,

воплощающей авторский идеал христианской любви, жертвенного страдания

и смирения. Несмотря на свою пассивность, Соня является своего рода

«катализатором», без нее невозможно главное движение в романе – движение

Раскольникова к искреннему покаянию и духовному воскресению.

Соня была вынуждена продавать свое тело, чтобы прокормить семью. В

этом проявилась ее способность к величайшему самопожертвованию: ради

других она готова была отдать всю себя. И вопреки тому, что подобный

поступок может показаться капитуляцией перед невыносимыми условиями, в
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которых она вынуждена существовать, Соня Мармеладова в романе стоит на

высокой позиции. Она становится своего рода святой, которая, несмотря на


[…]


жизни Чжэн Э , тень, которая омрачает ее жизнь до самого конца.

Мышление г-на Чжэн устарело, ему не хватает чувства
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ответственности перед обществом и семьей, он крайне эгоистичен, что

приводит к гибели его дочери. Г-жа Чжэн, мать героини, вынужденная

существовать в патриархальном обществе, столкнувшись со смертью дочери,

опасается, что из-за ее гибели потеряет деньги. Скованная обстоятельствами

и страдающая сама, мать причиняет боль дочери. Психология персонажей

произведений Чжан Айлин нездорова и болезненна, даже материнская,

родительская любовь и любовь детей лицемерны и уродливы. Болезнь и

смерть Чжэн Э, кажется, немного изменили г-на и г-жу Чжэн, но это

изменение неполноценно и временно, и вскоре все вернется к тому, что было

прежде.

В «Цветах запоздалых» Чехова, ситуация отчасти похожа: князь

Егорушка думает только о себе, своих желаниях и удовольствиях. Он рад

использовать сестру ради собственной выгоды и выдать ее замуж

(«…выходи... Он образованный человек. А как нам хорошо будет! Старуха

выть перестанет!» (Чехов; 1; 415)). Абсурдным образом, после смерти

Маруси, Топорков продолжает обеспечивать ее брата, которого совсем не

трогали страдания сестры при жизни.

3. Отличительные особенности

«Увядшие цветы» Чжан Айлин и «Цветы запоздалые» Чехова во

многом похожи, но каждое произведение, конечно, имеет ряд отличительных

черт. В частности, по-разному в этих текстах устроено повествование.
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Во-первых, Чжан Айлин ведет повествование в простой манере, тогда

как Чехов использует в «Цветах запоздалых» повторы и диалог. Во-вторых,

Чжан Айлин активно использует в повествовании разные цвета, а также

сильные контрасты, такие как «полнота и тонкость», «белое и черное»,

«мертвенно-серый и красноватый». А чеховский художественный мир полон

мрачных, серых тонов: «На дворе стояло серое, слезливое утро. Темно-серые,

точно грязью вымазанные, облака всплошную заволакивали небо и своею

неподвижностью наводили тоску» (Чехов; 1; 417).

Героини Чжан Айлин существуют в патриархальной семейной системе,

ориентированной на мужчин, занимающих в ней доминирующее положение.

И внешность, и внутренние переживания женщин свидетельствуют об их

страданиях и боли, это впечатление создается за счет деталей, атмосферы,

символизма. Все эти техники призваны показать читателю запоминающиеся

яркие женские образы.

Как писательница Чжан Айлин уделяет большое внимание судьбе

женщин в условиях пересечения старой и новой эпох, она глубоко исследует

женскую психологию. Ее женские образы, представленные на фоне рубежа

эпох и связанных с этим временем трудностей, воплотили в себе особое

восприятие жизни Чжан Айлин.

Возможно, для Чжан Айлин исторический момент играет более

заметную роль, тогда как Чехов сосредоточен на трагизме судеб обычных
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людей, запутавшихся в житейских мелочах и в результате приходящих к

печальному финалу, но и тот, и другая рассматривают женские судьбы в

контексте эпохи и общечеловеческих проблем.
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Заключение

Женские образы в русской литературе разнообразны и интересны. В

литературе XIX века можно увидеть как героинь, укорененных в

патриархальной культуре, озабоченных лишь семейным счастьем, погоней за

романтической любовью, легкомысленных и не задумывающихся о своем

положении, так и рефлексирующих, сильных и независимых женщин,

имеющих собственное представление о жизни. Даже играя патриархальную

роль верной супруги, женщина могла изображаться как сильная личность:

такими, например, представали жены декабристов. Подобной внутренней

силой отмечена пушкинская Татьяна Ларина, сохранившая верность не

только супругу, но и своему слову, данному перед Богом.

Тургеневские девушки имеют в русской литературной культуре особое

значение. Несмотря на то, что в массовом сознании они представляют собой

некий традиционный идеал женственности, в них чувствуется сила духа и

свобода, которых порой не хватает персонажам-мужчинам, «лишним людям».

Это цельные, гармоничные личности.

Л. Н. Толстой создает в своих произведениях идеал женщины, он видит

женское назначение в материнстве. Однако при этом образ Анны Карениной,

несмотря на неоднозначное отношение к нему автора, служит примером хоть

и не нашедшей счастья, но решительной героини, отважившейся бросить

вызов светскому обществу.
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Анализ чеховских текстов показывает, что, работая над своими

рассказами, писатель создал разные типы женских образов. Чеховские

героини – это женщины, обладающие разным социальным статусом, уровнем

образования, интересами. Писатель создает образы женщин, погруженных в

мечтания о романтической любви, растворившихся в жизни семьи и супруге,

а также героинь, в той или иной мере отказавшихся от роли, предписанной

им патриархальным устройством мира. Независимо от того, счастливы ли эти

героини, сочувствует ли им читатель или осуждает их, Чехов, оставаясь

верным принципу правильной постановки вопросов, изображает их в первую

очередь как личностей, вынужденных решать простые и сложные проблемы,

встретившиеся на их жизненном пути.

Выход к общечеловеческой проблематике делает чеховские тексты

понятными для самых разных читателей, принадлежащих к разным

культурам, говорящих на разных языках, обладающих разным уровнем

знания русской истории. Вероятно, именно этим объясняется возможность

обнаружить сходства чеховских текстов с таким, казалось бы, далеким от них

материалом, как современная китайская литература, что мы попытались

сделать в третьей главе нашего исследования.

57

Список использованной и цитируемой литературы

Источники

1．Достоевский Ф. М. Поли. собр. соч.: В 30 т. / редкол. В. Г. Базанов,

Г. М. Фридлендер, В. В. Виноградов и др. Л.: Наука,1972–1990.

2．Пушкин А. С. Полн. собр. соч.: В 10 т. Т. 5. Евгений Онегин / Текст

проверен и примечания составлены проф. Б. В. Томашевским. Л.: Наука,

1978.

3．Толстой Л. Н. Анна Каренина / изд. подгот. В. А. Жданов и

Э. Е. Зайденшнур. М.: Наука, 1970.

4．Толстой Л. Н. Полн. собр. соч.: В 90 т. / под общ. ред. В. Г. Черткова.

М.: Художественная литература, 1935.

5．Чернышевский Н. Г. Полн. собр. соч.: В 15 т./ под общ. ред.

В. Я. Кирпотина, Б. П. Козьмина, П. И. Лебедева-Полянского и др. М.:

Гослитиздат, 1939–1953.

6．Чехов А. П. В воспоминаниях современников / сост., подгот. текста,

коммент. Н. И. Гитович. М.: Худож. лит., 1986.

7．Чехов А. П. Избранные произведения: В 3 т. / предисл.

Н. Я. Берковского. М.: Художественная литература, 1967.

8．Чехов А. П. Полн. собр. соч. и писем: В 30 т. Сочинения: В 18 т. / АН

58

СССР. Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. М.: Наука, 1974–1982.

Научная и критическая литература

9．Абельфазова Р. Г. Разведенная женщина в произведениях авторов

различных национальных культур // Научные стремления. 2015. № 14. С. 12–

14.

10．Азарова Н. И. Пушкинский роман Л. Н. Толстого: О романе «Анна

Каренина» // Октябрь. 1999. № 9. С. 177–186.

11．Ауссем И. А. О синтаксисе прозы позднего А. П. Чехова // Русская

речь. 2005. №. 1. С. 18–22.

12．Аюбова З. Л., Садулаева М. Х. Типы женщин в русской литературе

XIX века (на примере романов Ф. М. Достоевского «Преступление и

наказание», «Идиот» и Л. Н. Толстого «Анна Каренина») // Всероссийская

научно-практическая конференция студентов, молодых ученых и аспирантов.

Грозный: Чеченский государственный университет, 2018. С. 583–587.

13．Бахтин. М. Эстетика словесного творчества М.: Искусство, 1979.

14．Бебель А. Женщина и социализм. М., 1926.

15．Белинский В. Г. Собрание сочинений в трех томах. М., 1948.

16．Бердников Г. П. Начало творческого пути // А. П. Чехов: идейные и

творческие искания. М., 1984. С. 6–95.

59

17．Бердников Г. П. Социальное и общечеловеческое в творчестве

Чехова // Вопросы литературы. 1982. С. 124–152.

18．Берковский Н. Я Чехов. От рассказов и повестей к драматургии //

Русская литература. 1965. С. 21–63.

19．Бородавкин Л. В. А. П. Чехов: идейные и творческие искания: к

150-летию со дня рождения классика. Шебекино, 2009. С. 5.

20．Бялый Г. А. «В овраге» и «Власть тьмы» // Чехов и Лев Толстой М.,

1980.

21．Бялый Г. А. Русский реализм от Тургенева к Чехову. Л.,1990.

С. 116–173.

22．Бялый Г. А. Чехов и русский реализм. Л.: Советский писатель, 1981.

23．Весельницкая Е. Г. Женщина в мужском мире. СПб., 1995.

24．Гитович Н. И. А. П. Чехов в воспоминаниях современников. М.,

1986. С. 128.

25．Головачева А. Г. От «Попрыгуньи» к «Душечке» // Чеховские

чтения в Ялте. М., 1983.

26．Гольдинер В. Работа Чехова над рассказом «Невеста» // Вопросы

литературы. 1961. № 9. С. 167–183.

27．Горький А. М. и Чехов А. П. Переписка. Статьи. Высказывания:

60

Сборник материалов / акад. наук СССР. Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького.

М., 1951. С. 122–123.

28．Горький М. А. По поводу нового рассказа Чехова «В овраге» [Текст]

// М. Горький и А. Чехов. Статьи, высказывания, переписка. М.: Гослитиздат,

1951. С. 121–126.

29．Гришунин А. Л. Примечания // Чехов А. П. В сумерках. Очерки и

рассказы. М.: Наука, 1986. С. 475–567.

30．Громов М. П. Город N. // Книга о Чехове. М.: Современник, 1989.

С. 232–241.

31．Громов М. П. и др. Примечания: Чехов А. П // Полное собрание

сочинений и писем: В 30 т. Сочинения: В 18 т. / Т. 10. [Рассказы, повести] М.:

Наука, 1977. С. 112–113.

32．Громов М. П. Книга о Чехове М.: Современник, 1989.

33．Громов М. П. Книга о Чехове. М.: Современник, 1989.

34．Гулянова В. А. Образ русской женщины в творчестве Тургенева:

автореферат дисс. на соиск. уч. степ, к.ф.н. Ереван, 1973.

35．Гурвич И. Г. Своеобразие чеховского реализма // Вопросы

литературы. 1966. С. 149–165.

36．Гурова Е. П. Образы юродивых в романе «Бесы» Ф.М. Достоевского //

Материалы XVI Международной конференции студентов, аспирантов и

61

молодых ученых «Ломоносов». Секция «Филология». М.: МАКС Пресс, 2009.

С. 443–445.

37．Егоров Б. Ф. Структура рассказа «Дом с мезонином» // В

творческой лаборатории Чехова. М., 1974.

38．Ермилов В. Я. Женские образы Чехова // Советская женщина. 1946.

№1. С. 61–62.

39．Есин А. Б. О чеховской системе ценностей // Русская словесность.

1994. № 6. С. 3–8.

40．Жеребцова Е. Е. Хронотоп прозы А. П. Чехова и

этико-философские представления писателя // Вестник Челябинского

университета. Серия 2.Филология. 2003. № 1. С. 16–26.

41．Золотов А. Н. Почему «Дама с собачкой»? // Аврора. 2001. № 1.

С. 105–117.

42．Измайлов A. A. Чехов: Биография. М.: Захаров, 2003.

43．Катаев В. Б. «Душечка»: осмеяние или любование? // Русская

словесность. М., 1997. № 6. С. 22–27.

44．Катаев В. Б. «Душечка»: осмеяние или любование? // Русская

словесность. 1997. № 6.

45．Катаев В. Б. 100 лет после Чехова: Итоги и проблемы изучения //

Литературоведение на пороге XXI века: Материалы международной научной

62

конференции. М.: МГУ. 1998. С. 456–462.

46．Катаев В. Б. Литературная предыстория «Дамы с собачкой» //

Чеховские чтения в Ялте: Чехов в Ялте. М.: ГБЛ, 1983. С. 12–19.

47．Катаев В. Б. Проза Чехова: проблемы интерпретации. М.:

Издательство Московский университет, 1979. С. 185–203.

48．Катаев В. Б. Финал «Невесты» // Чехов и его время. М.: Наука.

1977. С. 158–175.

49．Катаев В. Б. Чехов и его литературное окружение // Спутники

Чехова. М.: Изд-во Московский университет, 1982. С. 5–47.

50．Коллонтай А. М. Новая женщина // Современный мир. СПб.:

Типография Монтвида. 1913. № 9. С. 151–185.

51．Коллонтай А. М. Новая женщина // Современный мир. СПб.:

Типография Монтвида. 1913. №9. С. 151–185.

52．Коммиссарова О. В. «Вечные образы» в творчестве А. П. Чехова:

Автореф.дис. … канд. филол. наук М.: Моск. пед. гос.ун-т, 2002.

53．Кубасов A. B. Проза А. П. Чехова: искусство стилизации.

Екатеринбург: Уральский гос. пед. ун-т, 1998.

54．Кузичева А. А. П. Чеховы : биография семьи [Текст] / М. : «Артист.

Режиссер. Театр». 2004.

63

55．Кузнецова М. В. Творческая эволюция А. П. Чехова [Текст] / М. В.

Кузнецова. Томск : Изд-во Томского ун-та, 1978.

56．Кулешов В. И. Антон Павлович Чехов. Ранние произведения //

История русской литературы XIX века 70–90 годы. М., 1983. С. 350–352.

57．Кулешов В. И. Старая таганрогская жизнь: [о детстве и юности

А. П. Чехова] // Жизнь и творчество А. П. Чехова. М., 1982. С. 10–16.

58．Курляндская Г. Б. Типология героев в произведениях Тургенева //
