Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу Лю Сяоя
«Поэтика женских образов в прозе А. П. Чехова»

В выпускной квалификационной работе Лю Сяоя производится попытка взглянуть на прозаическое творчество А.П.Чехова с точки зрения того, как в нем представлены женские персонажи. В силу все больше возрастающего в настоящее время в гуманитарном дискурсе интереса к гендерной проблематике такой выбор темы представляется актуальным и достаточно интересным.
Выпускная квалификационная работа магистрантки состоит введения, заключения, списка литературы и трех глав, первая из которых призвана очертить необходимый контекст и обозначить формирование представлений о роли женщины в русской литературе XIX века.
Вторая глава посвящена анализу творчества А.П.Чехова и построению типологии женских образов, встречающихся в произведениях писателя.
Основной мыслью работы становится идея о том, что гендерная проблематика в текстах А.П.Чехова становится естественной частью проблематики общечеловеческой, и, таким образом, трудности, с которыми сталкивается каждая личность, коренятся одновременно и в общественных проблемах, и в трагической невозможности возникновения понимания между людьми.
Третья глава, посвященная сопоставлению повести А.П.Чехова «Цветы запоздалые» и произведения китайской писательницы Чжан Айлин «Увядшие цветы» показывает удивительные переклички, возникшие в текстах столь разных авторов, и позволяет Лю Сяоя вывести исследуемую тему в поле проблематики компаративного литературоведения, наметить новые пути развития этой темы.
Следует отметить, что работа над исследованием велась Лю Сяоя очень старательно. Тему выпускной квалификационной работы, предполагающую знакомство с большим корпусом художественных, публицистических и научных текстов на русском языке, магистрантка предложила сама. Она самостоятельно искала и читала научную литературу, а также предложила добавить в работу главу, посвященную сопоставлению чеховского текста с произведением китайской писательницы. Нельзя не упомянуть старательность и упорство Лю Сяоя, ее ответственное отношение к учебному процессу и написанию научной работы.
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